
6 Terça-feira10 de março de 2026

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2026-PROCESSO LICITATÓRIO N.º 024/2026
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados que se encontra aberta a Licitação de Pregão Eletrônico para registro
de preços para aquisição de materiais de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais. Abertura
e julgamento das propostas: das 8h às 9h do dia 23/03/2026. Início da sessão de disputa de preços:
às 9h do dia 23/03/2026, pelo Portal Bolsa de Licitações do Brasil-BLL, no site www.bll.org.br. Tipo:
menor preço por item. Edital nos sites: www.bll.org.br e www.vilalangaro.rs.gov.br. Informações pelos
e-mails: contato@bll.org.br e adm@vilalangaro.rs.gov.br – Vila Lângaro/RS, 9 demarço de 2026 –Anildo
Costella – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2026
Objeto: aquisição de containers de lixo e lixeiras individuais.Abertura: 23/03/2026 as 8h30min. Plataforma:
www.pregaobanrisul.com.br. Critério de julgamento: menor preço unitário. Modo de disputa: aberto.
Esclarecimentos: no endereço www.pregaobanrisul.com.br. Legislação aplicável: Lei 14.133/2021, LC
123/06, LC 147/14, Decreto Municipal nº 29/2024 e nº 195/2025.

Boa Vista do Incra, 04 de março de 2026.

Gilmar Laurindo Bellini - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAPORÉ

PREGÃO ELETRÔNICO N° 32/2026
O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS, no uso de suas atribuições legais, comunica aos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº
32/2026, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA
A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. A
sessão pública será realizada através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 23 de
março de 2026, às 09 horas. Mais informações poderão ser obtidas junto à Secretaria Municipal da
Administração – Setor de Licitações pelo telefone 0800 054 0067 – Ramal 202 ou através do site www.
guapore.rs.gov.br. ODAIR ANDRÉ ROSSETTO. Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL N.º 033/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Contratação de solução integrada de segurança da informação, contemplando
licenciamento, aquisição de solução, atualização e suporte técnico especializado, com vistas à
proteção das estações de trabalho, servidores, inspeção e análise de segurança em perímetros de
redes para os sistemas de missão críticos da Prefeitura Municipal de Canoas, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento das propostas: até às 13
horas do dia 24/03/2026. Abertura das propostas: às 13 horas e 01 minuto do dia 24/03/2026. Início da
disputa: às 13 horas e 15 minutos do dia 24/03/2026, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital:
site www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

FERNANDA KAMIANECKY
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 41/2026 – PROCESSO 25.0.000180842-0, para o Registro de preços para a
execução de serviços de cercamento de áreas pertencentes à Administração Direta e Indireta do
município de Porto Alegre, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência,
integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 24 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG
ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo Edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 005/2026 – PROCESSO 26.0.000002857-5, para a aquisição de materiais de
consumo hospitalar para a Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no
ANEXO I – Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 23 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.
ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 27/2026 – PROCESSO 25.0.000157297-3, para a contratação de empresa ou
consórcio de empresas para execução dos serviços de conservação e manutenção de pavimentos de
vias com aplicação de materiais asfálticos no Município de Porto Alegre para a Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 25 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.
ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 63/2026 – PROCESSO 25.0.000132337-0, aquisição de Disjuntores para a
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência,
integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 25 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG
ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo Edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 19/2026 – PROCESSO 25.0.000171199-0, para Registro de Preços de
Ferramentas e Ferragens para Administração Municipal de Porto Alegre, conforme especificações
constantes no ANEXO I – Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 24 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre 10 de Março de 2026
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços 05/2026 – – Cujo objeto é a
contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de cozinheira/merendeira
escolar. Retificação no tocante à repactuação. Será realizado por meio eletrônico às 09 horas do dia
24 de março de 2026, pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Propostas poderão ser
cadastradas no referido portal até às 08 horas da data estabelecida para abertura da sessão pública.
Maiores informações, cópia do Edital, Dúvidas e Esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail:
compras201330@gmail.com ou pelos sites https://boavistadocadeado.rs.gov.br/ e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Boa Vista do Cadeado, 10 de março de 2026.
João Paulo Beltrão dos Santos

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA PUBLICA ELETRONICA 005/2026: Instalação de estrutura metálica com
toldo em policarbonato em diversos locais. Fase de lances dia 25/03/2026 às 08hs no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Gilson Adriano Becker - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

INEXIGIBILIDADE N° 08/2026
OMunicípio de IRAI - RS, Estado doRioGrande doSul, torna público, para conhecimento dos interessados
a INEXIGIBILIDADE Nº 08-2026 REFERENTE A CUSTEIO DE OFICINAS SOCIOEDUCATIVAS E
SOCIOASSISTENCIAIS PARAFORTALECIMENTODOSSERVIÇOSDEASSISTENCIASOCIALCRAS
NO MUNICIPIO, CONFORME EMENDA PARLAMENTAR Nº 202539510005. COM A EMPRESA:
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOVIMENTO SOCIAL DO RIO GRANDE DO SUL CNPJ:
12.149.188/0001-13 NO VALOR DE R$ 198.000,00

Irai, 09 DE MARÇO DE 2026.
LUCAS BALESTRIN

Prefeito Municipal EM EXERCICIO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA

O Município de Pinhal da Serra, em conformidade com a Lei Federal n° 14.133/21, comunica a
PUBLICAÇÃO de: PREGÃO ELETRÔNICO nº 10/2026 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
- ASFALTO FRIO, EMBALADOS EM SACAS DE 25 KG, com abertura em 26 de março de 2026
(quinta-feira), às 9 h. Edital no site https://www.portaldecompraspublicas.com.br Pinhal da Serra, 09 de
março de 2026. José Robison Rodrigues Duarte - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2026 - Objeto: Registro de Preços para futura contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de arbitragem em suas diversas modalidades.
Abertura: 24 de março de 2026, às 08:30 horas, através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações complementares ou dúvidas sobre os editais deverão ser procuradas no
Departamento de Compras Públicas, telefone 0800 0900 114. Cópia destes estarão disponíveis
no site: www.feliz.rs.gov.br. Clovis Freiberger Junior – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Aviso de julgamento à Chamada Pública nº 01/2026
O Município de Santa Cruz do Sul – RS, torna público que abre o prazo recursal de 03 (três) dias úteis
referente ao julgamento de documentação de habilitação e convoca para apresentação de amostras no
prazo de 02 (dois) dias úteis, conforme Ata disponível no site www.santacruz.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 003/2026

RETIFICADO E REPUBLICADO

OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: o REGISTRODEPREÇOS
para aquisições futuras e parceladas de materiais odontológicos para atender a demanda do setor de
Saúde Bucal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, através do Processo Digital nº
1955/2026 e especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência que integra este edital. A
sessão ocorrerá no dia 24 demarço de 2026, às 08h31min. Editais disponíveis no site doMunicípio https://
carazinho.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes ou em www.pregaoonlinebanrisul.
com.br. Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2107, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 05 de março de 2026.

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2026 : O Município de Santo Expedito do Sul/RS, com fulcro no
Inciso II d art. 31 da Lei Federal nº 13.019/14, bem como Lei Municipal 1163 /2026 de 05 de março de
2026, para efetuar Termo de Fomento com a ASSOCIAÇÃO DOS UNIVERSITÁRIOS EXPEDITENSE
- ASSUE, no valor global de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), para auxiliar o Pagamento de
despesas com transporte de Universitários.

Santo expedito do Sul, 09 de março de 2026.
Vanturi Dutra

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 023/2026.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no presente
processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 023/2026, para a contratação da empresa
André Viana Custódio Ltda, inscrita no CNPJ n. 28.117.865/0001-51, com sede em Balneário
Camboriú/SC, para a prestação dos serviços de realização de palestras pelo Prof. André Viana
Custódio, sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente Digital, no dia 18 de Maio de 2026,
“Dia de Combate ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes”, das 8h às
12h e 13h às 17h, no Centro Municipal de Cultura Lúcio Fleck – Rua 7 de Setembro, 766 em
Sapiranga-RS. Conforme ETP, TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor total
global R$ 7.326,00 (Sete mil, trezentos e vinte e seis reais), com base no Parecer Jurídico nº.
181/2026, em conformidade com o disposto no artigo 74, caput, inciso III, alínea “f”, §3º da Lei
Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 09 de Março de 2026.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 023/2026, que tem como
objeto o registro de preços para a aquisição de medicamentos e insumos, com abertura para o dia 30
de março de 2026, às 08hrs30min. Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.
garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS
AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

EDITAL N.º 5/2026
O Município de Dois Irmãos torna público que realizará a Concorrência Eletrônica n.º 5/2026 - Objeto:
Empreitada global para execução de pavimentação asfáltica (capeamento) em diversas ruas, neste
Município. Abertura dia 25 de março de 2026 as 09 horas. O edital encontra-se à disposição no site
https://doisirmaos.atende.net/ e no https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Informações, pelo fone
(51)3564-8800. Dois Irmãos, 09 de março de 2026. JERRI ADRIANI MENEGHETTI, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público o processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 153/2025: Aquisição de três
climatizadores de ar evaporativos para a Sede da SMS, conforme edital e anexos. Data de disputa: 20
de março de 2026 2026 às 09h. O Edital e Anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras,
UASG 988561 (PE 90153) cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

JUSSARA MARIA DA SILVA – Prefeita Interina

ABASTECIMENTO

Agência reguladora 
de Erechim multa 
a Corsan em 
R$ 120 mil

A Agência Reguladora dos 
Serviços Públicos Municipais 
de Erechim (AGER), aplicou seis 
autos de infração à Companhia 
Riograndense de Saneamento 
(Corsan), agora administrada 
pela empresa Aegea, totali-
zando R$ 120  mil em multas. 
A medida foi tomada devido 
à persistente falha da conces-
sionária em realizar reparos 
urgentes em rompimentos da 
rede de abastecimento de água 
em diversos pontos da cidade.

Na justificativa, a agência 
afirma que a comunidade ere-
chinense tem enfrentado inú-
meros rompimentos de redes, 
gerando transtornos e perdas 
de água. “A AGER Erechim, 
cumprindo seu papel de fiscali-
zação e regulação, prontamente 
enviou protocolos à Aegea/Cor-
san informando os locais exatos 
dos vazamentos e solicitando os 
devidos consertos. No entanto, 
a concessionária não apresen-
tou retorno nem executou os 
reparos necessários, deixando 
vazamentos ativos por vários 
dias”, disse a agência regulado-
ra, em nota.

Diante da inércia e da falta 
de atendimento às demandas, 
o Departamento de Fiscalização 
da AGER deu prosseguimento 
a um processo administrativo. 
A ação culminou na emissão 
dos seis autos de infração. Ca-
da multa foi estipulada em R$ 
20 mil. Entre os locais onde os 
reparos não foram realizados, 
destacam-se a rua José do Patro-
cínio, a rua José Bisognin, a rua 
Gaurama e a rua Carlos Rigoni, 
entre outras.

O diretor-presidente interi-
no da AGER, Edgar Radeski, 
destacou que a agência atua 
com rigor e transparência para 
garantir mais qualidade no 
abastecimento de água em Ere-
chim. Segundo ele, a fiscalização 
constante e a aplicação das pe-
nalidades previstas em lei são 
fundamentais para assegurar 
que a população receba um 
serviço adequado. “Nossa equi-
pe está sempre atenta e pronta 
para responder às demandas 
dos usuários. Não mediremos 
esforços para cobrar melhorias 
e garantir que os direitos da 
população sejam respeitados”, 
afirmou.

Em caso de novas ocorrências 
ou para registrar demandas, os 
cidadãos podem entrar em con-
tato com a Aegea/Corsan e com 
a AGER pelos canais oficiais de 
atendimento, contribuindo para 
a melhoria contínua dos serviços.


